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Kryzys czeski widziany z Rzymu
RZYM, 16 marca wieczorem 

Jeszcze w poniedziałek gazety 
włoskie były wyłącznie przepeł­
nione opisami i fotografiami ko­
ronacji P usa XII i o wypadkach 
w Słowacji zamieszczały tylko 
drobne i obojętne wzmianki. To 
też nadejście kryzysu robiło wra­
żenie zupełnego zaskoczenia Wia 
domości wtorkowe donosiły tyl­
ko o oddzieleniu się Słowacji od 
Czech -— i ta zmiana została w 
Rzymie przyjęta z żywem zado­
woleniem. Gazety umieściły odnoś 
ne depesze na pierwszej stronie z 
artykułami aprobującemi i obficie 
cytującemi list Mussoliniego du 
lorda Runcimana, w  którym szef 
rząau włoskiego m. in. pisał, że 
„Europa m.ałaby pozory do po­
ruszenia i działania, gdyby Hitler 
chciał zaanektować nie 3 i pół 
miljona Niemców, ale 3 i pół mi ■ 
Ijona Czechów, ale —  dodawał—  
Fuhrer nie pragnie mieć ani jed­
nego Czecha w Rzeszy, nawet 
gdyby mu ich ofiarowano". Pier­
wszy więc etap kryzysu interpre­
towano tutaj rastępująco: podział 
Czechosłowacji na Czechy i Sło­
wację, powrói Rus? Podkarpac­
kiej do Węgier. Tę ewolucję wi­
dziano z zadowoleniem, co zresz- 
:ą sygnabzowałem w mojej depe­
szy która się ukazała w  „Sło­
w ie" 15 marca rano.

Natomiast wiadomości ze śro­
dy 15 marca wy'wołały tutaj, oglę 
dnie się wyrażając, zupełne zde­
zorientowanie. Nikt się tutaj nie 
liczył z aneksją Czech i Moraw. 
Vawe+ dziennikarze niemieccy 
wyrażali zdziwienie z tego powo­
du, przyznając, źe stanowi fo nie- 
aczek;waną zmianę dorycneza- 
towych zasad Hitlera. Żadnych 
lółoficiałnych wyjaśnień o stano­
wisku Włoch wobec aneksji Czech 

Moraw nie udzielono: pewną 
wskazówką był jednak takt. źe jeż 
DODohidnnwe dzienniki z 15 mar 
:a nietyłko przestały cytow-ć 
przepowiednie Mussoliniego, któ­
re jeszcze rano znajdywały się ra 
:ze!e numerów, ale nawet przesu­
nęły wszystkie wiadomości z

Czech, na dalsze strony, pierwsze 
kolumny poświęcając wyłącznie 
zarządzeniom włoskiej rady mini­
strów, podwyższającym płace ro­
botnicze o parę procent. Również, 
wobec aneksji Czech i Moraw wy 
azy raaosci spowodu powrotu 

Rusi Podkarpack;ej ao Węgier 
znacznie zmalały. Trudno tez się 
oprzeć wrażeniu, że publiczność 
włoska zareagowała na wypadki 
w Czechach bardzo niechętnie; w 
najlepszym razie on a fait bonne 
mine a mauvais jeux.

W  chwili, w której to piszę, 
sytuacja wygląda z punktu widzę 
ma włoskiego jeszcze mniej po­
zytywnie. Jedyny moment, który 
prasa włoska podkreśla z zupeł- 
nem zadowoleniem —  to okupo­
wanie Rusi Podkarpackiej przez 
W ęgry i pochód woisk węgiers­
kich ku granicy polskiej. Nato­
miast jeszcze wczoraj sądzono, źe 
Słowacja pozostanie zupełnie nie­
podległa i że wojska niemieckie 
do niej nie wkroczą Powstanie 
sytuacji zgoła odmiennej me wy­
wołało tutaj żadnego zadowole­
nia.

Temmemmej nie wydaje się, 
by anekcja prawie całej Czecho­
słowacji pomonacłiijskmj mogła 
natychmiast wywołać leakcję wło 
ską i zmienić jej fundamentalny 
stosunek do osi. Głębszy wpływ 
wywrzećby mogło oczywiście po­
parcie przez Rzeszę żądań 
autonomistów kroackich, któ­
rzy, jak słychać, mają wy­
kazywać w  ostatnich dniach 
niebywałą aktywność i mieli pod­
nieść swoje dezyderaty, i żądając 
już nietyłko autonomji, ale i włas­
nego wojska. Tak, dziwnem zrzą­
dzeniem losu. Włochy, które jesz­
cze p-zed paru laty upatrywały w 
Jugosławji antagonistę, dzisiaj 
są najżyw!ei zainteresowane w  u- 
trzymaniu jedności tego królest­
wa. niezależna bowiem Chorwa­
cja, pomijając jej atrakcyjność 
dla 400 tysięcy Chorwatów we 
Włoszech, byłaby, oczywiście, w

ten, czy inny sposób dtpendencją 
Niemiec i otwierałaby im dostęp 
do Adrjatyku na co Włosi, rzecz 
jasna, nie mają ochoty. Gayby 
więc kwestja Chorwacji się nagie 
zaktualizowała, mogłoby to za­
ważyć poważnie na stosunkach 
między Rzymem a Berlinem. Mo­
żna uważać za pewne, że cona'- 
mniej dyplomatycznie Włochy bę­
dą się wszelkim próbom chorwa­
ckim przeciwstawiać Dardzo o- 
stro

Któreś z pism włoskich W spo­
mniano o „odbudowywaniu monar 
chji habsburskiej". Niewątpli­
wie tak jest. Wiek XIX upłynął 
pod hasłem walk o spadek po ce­
sarstwie ottomańskiem. Obecnie 
objektem gry w  Europie jest wal­
ka o spadek po monarchji habs­
burskiej. Francja próbowała zor 
ganizować teiytorja po-austrjac- 
kie via Mała Ententa nie udało 
się. Włosi próbowali robocie 
francuskiej p-zeszicadzać, ale dzie 
to Francji rozbiły dopiero Niem- 
cy, Nowa organizacja Europy nad 
dunajskiej jest nietyłko dużo po­
tężniejsza od konstrukcji francu­
skiej, ale i bodaj od dawnej, hab­
sburskiej, która nie miała za so­
bą takiego hinterlandu prusko- 
nitmieckiego. Włosi widza tę ewc 
lucję bez żadnej radości —  ale 
brak o/nak narazie, by próbowali 
akcji niemieckiej poważniej prze­
ciwdziałać.

*  *  *

Przeszkadza temu antagonizm 
z Francją. Jest on tak rozdmucha­
ny, źe, gdyby nawet sfery rządzą­
ce chciały (na co narazit nic nie 
wskazuje), trudnoby było odrazu 
zrobić vołtę, chociaż, pomimo 
kampanji prasowej nie ocinosi się 
wrażenia, by w  szerokich sferach 
społeczeństwa istniała rzeczywi­
sta antyDatja do Francji. Ogarnia 
ona bodaj część młodzieży, koła 
ściślej partyjne —  aie nie przenik 
nęła bodaj do szarych, małych lu- 
dzł.

Włoskie koła oficjalne i zaież-

.na od nich prasa podkreślają bar- 
Idzo mocno, również i w czasie 
j obecnego kryzysu, solidarność 
!osi. Kilka pism robi aluzje, które 
pozwalają bliżej s.ę zorientować, 
co się przez to rozumie. Oto np. 
Laćoro Fascista i II Resto dei Car- 
lino zaznaczają, że „Wtosi mogą 
spokojnie patrzeć na wzrost po­
tęgi przyjaciół, przekonane, że 
icn kolsj też przvjazie“ .Włosi pod 
trzymuią os, nawet teraz, gdy czy 
nią to bez entuzjazmu, w przeko­
naniu, że skolei Rzesza odwdzię­
czy się Włochom przez stanowcze 
poparcie ich aspiracyj kolonjał- 
nych.

*  *  *

To też powszechnie się tutaj 
przypuszcza, źe w r.ajbliżsrym 
czasie nastąpi naprężenie stosun­
ków francusko - włoskich i spre­
cyzowanie nareszcie wło-kich żą-| 
dań. Wiążą to z mową kió.ła wło-| 
skiego, zapowiedzianą na 23 mar 
ca 1 z mową Mussoliniego, zapo-, 
wiedzianą na 26 marca. Gdyby te i 
przewidywania s:ę sprawdziły, o - j 
naczałoby to, źe Włosi mają za­

miar swe rewindykacje realizo­
wać drogą dyplomatyczną, prasy, 
propagandy, jednem słowem dro­
gą analogiczną do metody Hitle­
ra w  czasie kryzytu sudeckiego, a 
nie drogą wywoływania faktów 
dckonan_ np. via incydenty na 
granicy Dżibutti czy na granicy Li 
bji i Tunisu

jak wielkie hęaą roszczenia 
Włoch nikt dotąd nie wie, i zdania 
pod tym względem są sprzeczne. 
Oczywiście,od ich rozmiarów zale 
ży w  znacznym stopniu,czy nadzie 
je włoskie na%,motiachjum śród­
ziemnomorskie" są uzasadnione.

W  każdym razie istotą tenden- 
cyj polityki Włoch test pragnienie 
odwrócenia uwagi Niemiec od Eu­
ropy środkowej i wschodniej i 
skoncentrowania ich uwagi na 
problemach kolonjałnych. Czy się 
im to uda, pozostaje pytaniem. 
Brak dostatecznie skutecznego 
poparcia Rzeszy dla aspiracyj 
włoskich, mógłby wystawić oś na 
poważną próbę. Lup.

m i r b  mm i r a e  nu
NADZWYCZAJNE ZARZĄDZENIA WE R/WCJ1

AMERYKA PilZYJOZiE Z POMOCĄAmbasadorowie mocarstw
opuścili tiarim

BERLIN, PA T . \voDec odrzucenia demarsche, ambasador 
francusid w  Berlinie Couiondte. który wyjechać miał do Paryża 
dopiero dzis, odwołał przyjęcia i wyjechał z Berlina wczoraj.

LONDYN. PA T . Amoasador brytyjski w  Berlinie Hender­
son przj byt o godz. 15 i pot do Londynu. Z dworca udał się on 
wprost do Foreign Office, gdzie odbył dłuzszą -ozmowę z mi­
nistrem Haliiaxfctn.

LONDYN. PAT. Amoasador francuski Corbin udał się wczo 
raj rano do Foreign Olfice, góae konferował około god :.ny.

LONDYN. PAT. Amoasador niemiecki von Dircksen od­
jechał wczoraj o godz. 14 do Berlina, dOKąd wezwany został w 

celu złozenia sorawozaania o sytuacji.

A mery Kai Sowiety nie uznają
ani.ii.Ji Ciech

MOSKWA. PAT. W  cttpowIiKfzi na noty niemiecki?, Za­
wiadamiające o ustanowieniu protektoratu Czech 1 Moraw, ko­
misarz Litwinow ogłosił deklarację, w które- zaznacza, że nie 
może uznać inkorporacji Czech i Moraw do Rzeszy Niemieckiej.

W ASZYNGTON. PAT. Odpowiedz rządu Stanów Zjedno­
czonych na notyfikowanie przez rząa Rzezzy inkorporacji Czech 
i Moraw wręczona będzie w przyszłym tygodn.u.

W edług informacji ’ ół połurzędowyck, odpowiedz zawie­
rać będzie oświadczenie, iż rząd Stan w  Zjednoczom ch nie 

uznaje legalności tej inkorporacji.

W ASZYNGTON. PAT. Senator Pittman złożyć ma w po­
niedziałek w prezydjum Senatu projekt ustawy i anulowaniu usta 
wodawstwa o neutralności. Projekt pizewiduje, że PREZYDENT 
BĘDZIE MUSIAŁ W  CIĄGU 30 DNI OD OTW ARCIA KONFLI­
KTU OKREŚLIĆ PAŃSTW A. BIORĄCE UDZIAŁ W  TYM  KON- 
NrLIKCIE. określenie to poc!ąga za sobą automatycznie: 1) za­
kaz przewożenia przez statki amerj kańskie pasażerów i towa­
rów, pośrednio czy bezpośredtiienio dc krajów wskazanych, 2)
2) MOŻNOŚĆ DLA STRON, BIORĄCYCH UDZlAL W  WOJNIE, 
ZAO PATRYW AN IA  SIĘ W  STANACH ZJEDNOCZONYCH W E 
W SZYSTKIE PRODUKTY ŁĄCZNIE Z MERJAŁEM WOJEN­
NYM, POD WARUNKIEM ZA PŁA TY  ZA NIE GOTÓW KĄ 1 
PRZEWOŻENIA ICH NIE NA STATKACH AMERYKAŃSKICH,
3 ) zakaz udzielania jakiegokolwiek kredytu rządom państw, bio 
racych udział w  wojnie, 4 ) wyjątek o : tych regu] uczyniono dla 
republik amerykańskich, nie zaangażowanych w  wojnie pcza 
kontynentem amerykańskim.

Zdaniem kół politycznych, PRO jEKT SEN. PITTM AN  A 
ZMIFRZA DO PR2 YZNANIA PREZYDENTOW I ROOSEVEL- 
TO\H JAK NAJWIĘKSZEJ SWOBODY DZIAŁANIA I DO UŁA­
TWIENIA MU PRZYJŚCIA Z POMOCĄ NARODOM EUROPEJ­
SKIM.

Zbrojenia na sto»jfe werenne
W.ASZYNG l ON. PAT. Według oświadczenia kuł urzędo­

wych, Stany Zjednoczone postawią obecnie produkcję samolo­
tów i wyszl cienie pi'otów na stopie wojennej. Nowy program 
umożliwi wyszkolenie 20 tysięcy studentów rocznie.

II
w dniu Smienin Jc-zefa Piłsudskiego

W ARSZAW A. FAT. Wczoraj o godz. 19 Pan Prezydent 
R P. dorocznym zwyczajem wygłosił z zamku przemówienie ra- 
djowe, poświęcone pamięci Józefa Piłsudskiego.

Przy wygłaszaniu przemówienia byJi na zamku obecni: mar 
szałeK Polski, prezes rady ministrów, marszałkowie Senatu i 
Sejmu, członkowie rządu w pełnym składzie, pierwszy prezes Są 
du Najwyższego, prezes Najwyższej Izby Kontroli, pierwszy pre 
zts N. T . A., szef Obozu Zjednoczenia Narodowego, oraz człon­
kowie domu cywilnego i wojskowego Pana Prezydenta R P.

POTRZEBA CZYNNOŚCI
Ptzebyliśmy znowu rok pełen historycznej tteści, rok wiel­

kich zmagań I wielkiej pracy.
To, co w  tym „dniu rozmyślań" zwraca obecnie najbar­

dziej uwagę na siebie, to dwa fakty następujące:
Weszliśmy w  21 rok nrszej, odrodzonej niepodległości 

państwowej. Tyiez lat azieil nas od okonczenia wielkiej wojny 
światowej, Mogłoby się wydawać, że po takitm wyładowaniu 
burz historycznycn, Które tak glebowe przemiany polityczne wy 
wołały w  Europie, nastąpi ckres apOnOjU, arbitrażów, ciszy. W 
rzeczywistości każdy rok, każdy miesiąc, a bodaj nawet tydzień, 
oddalający nas oo końca wielkich zmagań światowych jesi -oraz 
bardziej brzemienny w  treść historyczną.

Fakt ten nie może pozostać bez refleksji w  społeczeńst­
wach dojrzałych politycznie. Musi or pogłębiać rozwagę ooczy- 
nań, musi utrwalać wewnętrzną zwartość narodu, musi stale nie­
cić na i większą czujność i najwyższą zdolność ao ofiar.

C ZW ARTY ROK BEZ JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO 
Równocześnie dopełnia się czwarty rek taszej ^racy, 

od chwili gdy z wyroków opatrzność? zostaliśmy pozbawieni 
genjainegc kierownetwa, uosobionego w  Wielkim Marszalku Pol 
skł Józefie Piłsudskim. Ale wydaje się, iż oddalając się w  czasie 
od chwili Jego zgonu, zbliżamy się coraz bardziej do Niego du­
chowo.

Mówiąc przed 12 laty u bram Wawelu, że „są ludzie i są 
prace ludzkie tak silne i tak potężne, że śmierć przezwyciężają, 
że żyją i obcuią między nami", mia! Józef Piłsudski na myśli 
Króla-Ducha naszej romantycznej poezji. Ale w  zdaniu rem sfor­
mułował także 1 prawdę o sobie. Dzisiaj bowiem —- Piłsudski 
jest dla nas nie dalszy, lecz bliższy, oaroziej oezpos.edni i bar­
dziej zrozumiały. Rok 193S-my to przecież rok tryun.ru .Jozefa 
Piłsudskiego. T o  jego szkoła myśli, szkoła działania, to Jego 
praca organizacyjna w  państwie, Jego nauka o decyzji i odpo­
wiedzialności —  świeciły w tym loku wielkie zwycięstwa.

Alowii p-zed laty Jozef Piłsudski o Poisce, „że bez snuej 
armji przez długie jeszcze lata byt jej zabezpieczony być nie mo­
że". Ale do żołnierzy swych w  czaci^ womy ir.owu: „Krai,,co
w dwa lata potrafi* wytworzyć takiego żołnierza, jakim wy je 
steście, mcze spokojnie patrzeć w przyszłość".

Nie zeszliśmy z tej arog: budowania siły narodowej, za­
wartej w  naszej anr.ji. Pod kierownictwem nac/emego wouz-r, 
marszałka Smigiego - Rydza, siła zbrojna Polski potężnieje d o ­
skonali się z reku na rok, z miesiąca na miesiąc. Dopełnij sic i 
tu wielka tęsknota Piłsudskiego: armja stała się przeć molem
dumy i miłości całej Polski i przedmiotem szacunku obcych.

POLSKA SKAZANA NA WIELKOŚĆ
Ten wielki i najbardziej niepodległy Człowiek, janiego 

wydało pokolenie Polski w  zaboraCn, postawił już przeo. wielu 
laty głęboki dylemat: „Przed Polską" —  mówił On —  „ s t r  py­
tanie, czem ma być? państwem równorzędnem z wielkiemi po- 
-ęgai.ti świata, czy ma być państwem małem, potrzebującem 
opieki możnych?"

Zadanie pierwsze wymaga wytrwałe; pracy całych poko­
leń. Pracy wydajnej, planowej, zorganizowanej, unikającej 
wszelkich zbędnych strat, wynikających z niepotrzebnych tarć. 
Uczyniliśmy w tej dziedzinie niezaprzeczalne postępy, a nie wąt­
pię, że rok 1939 zaznaczy się ąalszyn poważnym dorobkiem 
Poiski w tej dziedzinie.

Zadanie drugie, zadanie samodzielności myślenia politycz­
nego i liczenia w  nudnościach na własne siły, a przecewszyst- 
klem baczenia na rakazj godności i honoru narodowego, stało 
się niezmiennym fundamentem polskiej polityki. Nie wiążemy 
naszej przyszłości i naszego losr z niczyją opieką, wiedząc, że 
wolność jest produktem ciągłej oiiarnej walki własnego tyl­

ko narodu

ZJEDNOCZYLIŚMY SIĘ Z RODAKAMI Z ZA OLZY
1 wreszcie —  jakże żywotnie brzmią dziś słowa Pierwsze­

go Naczelnika Państwa, wypowiedziane przy obejmowaniu urzę­
du: „Stworzyliśmy Polskę wolną i niepodległą. Polska tęskni do 

(D O KO ŃCZENIE  N A  STR. 2-ej).
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K t r ó t y  i c z e k o l a d k i

P. Jan Erdmśn, który pisywał cie­
kawe reportaże sportowe z Ameryki, 
jest obecnie korespondentem w Pra­
dze jedengo z pism warszawskich. W e 
wczorajszym numerze czytamy jego 
koresnondrnoje z Pragt, gdzie pisze 
między innemi:

Oprócz masowych Easupów i 
trozz o wycofani: z bandów oszczę 
dności, Czechom inreresuje żywo, 
czy władze okupacyjne i.zw o ią  na 
rozegranie niedzielnego meczu p'ł- 
karskiego Sparta —  Slavia i  czy 
w  przyszłość. Czechy będą mogły 
należeć do międzynarodowej fede­
racji piłkarskiej.

Sprawa ta jest obszerni, dysku­
towana w gazetach, przyl aczane 
p rzyk rn y  Indyj holenderskich, 
Gujany i  Egiptu —  jłowem jest 
to jedna z najbardziej pasjonują­
cych społeczeństwo kwestyj.
P o  Utracie niepodległości mecz pił 

karski jest „jedną z najbardziej pa 
•yooującycn społeczeństwo Kwesiyj*'. 

Hm... ro  tak ... zapewne.
Czytamy dalej:

Dopiero teraz wyszło na jaw, Ze 
w  uistorycznej pooroiy do Berli- 
u  prezydentowi Hacha towarzyszy 
ła  jego córka. Gazety czeskie z n- 
znaniem notują fakt, że kanclerz 
H itler p±zesłał córce prezydenta 
Czecho-Słowctcji bukiet kwiatów, a 
podsekretarz stanu Meissner od­
prowadził ją  nu pociąg z  duzą 
bombonierą czekoladek 

Pakt ten yodawa^y jest jako o- 
bjaw opecjalnej życzliwości kanele 
rza Hitler? w stosunku ao Czecho­
słowacji.
Bukiet kw * łów  i  duża bombonier 

ka ezekoladek. Kw iaty za Czechy, a 
Czekoladki za Słowację. Owszem, ow­
szem, bardzo szarmancko, ale cena 
niezbyt w rgórow ma, chociaż życzli­
wość oczywista 1

Pod adresem warszawskiego pisma 
pozwolę sobie na życzliwą uwagę, ści­
ślej radę, aby p. Jan Erdman pisy­
wał raczej o sporcie.. WeL

Z kola t>. Ułanów Po­
dolskich

Dnia 12 b.m. w lokalu Koła Kra­
chów iaków przy ul. Czerwonego K rzy  
ż i  w  Warszaw e odbylo  0ię zeunnie 
organizacj ’ne Kołu b. Ułanów Podoi 
skieb, % którem powołano Zarząd w 
"kładzie: prezes —  płk, Z  .Rudnicki,
1 wieppre-zes —  płk. dypl. 8 . Rakow­
ski, I I  wiceprezes por. rez. Z. Nadra- 
towski, skarbnik —  por rez. A . Mar- 
gzewtki, sekretarz —  por rez. J. Fu- 
dakowsiti: płk. A. Kuczek, mjr. s. a. 
A. Ozudowski, mjr. &s. Gruchouski, 
ttijr. J. KrzeczkowskĘ mir. dypL ss. 
Z. Żórawski. Do komisji Rewizjjne; 
powołano płk. s.s. A. Szuszkiewicza, 
płk. J Trzcińsuiego, mjr. J. Suryna i 
na zastępców rtm. s.s. Ko. Radzi w dla, 
por. P. Kowale; ewski.

Cel°m organizacji jest utrzymywa 
nie stałej łączności pomiędzy bj łymi 
i obecnymi ułanami podolskimi, kul­
tywowanie tradycji pułkowej i udzie­
lanie sobie wzajemnej pomocy moral­
nej i materialnej.

WIADOMOŚCI SPCRToWfc

POLSKA POKONAŁA WŁOCHY (0:6

UDANY REWANŻ POLSKICH 
PIĘŚCIARZY

POZNAN. W  niedzietę odbyt się w 
Poznaniu w 0 'brzymiej hall Targów 
Poznańskich międzynarodowy mecz 
bokserski Polska —  Włochy, Zwycię­
żyła, jak to podaiemy na str. 4-ej, —  
Polska w stosunku 10 : 6.

Z  poi kich zuwodn^ów największą 
niespodziankę sprnwił Kowalski, który 
pokonał zdecydowanie mistrza Włoch 
Peirrgo. Drugim naszym sukcesem by 
lo zwycięstwo Szymury nad mistrzem 
Europy —  Musiną. SpoTkanle to miało 
chorakter rewanżowy, gdyż poprzed­
nio Szymura uległ Musinie. LenSzin 
walczył bardzo dohr*e, ale berwzgłęd- 
nłe ustępował swemu przeciw nikowL 
Czort- walczył poniżej swej turmy.

Pisarski walczył tym razem dosko­
nałe ł finisz zapewnia mu zwycięstwo 
nad Bonadio.

W  wadze muszej Nardeccia poko- 
tnt na punkty Lendzina. Włoch z miej 
sca przystępuje do ataka ale Lendzie 
dość -zyhko opanowuje sytuację i jest 
przeciwnikiem równorzędnym. W dni- 
giem starciu Polak stara się więcoj 
ounkłov»ać. pzyczem kilkakrotnie cio- j 
sy jego celnie trafiają w szczękę Wło­
cha Ciosy te nie wywierają Jednak 
większego wrażenia na Włocha. V  
trzecłem starciu Wioch ma lekką pn- 
wage i w rezultacie wygrywa zaled 
wte różnica 2 punktów, Staw msęzu 
2:0 ila  WK>ch. i

(PO C Z Ą TE K  N A  STR. 1-ej)

ostatniego słowa, które w  tym testamencie stoi, dc Polski 
zjednoczonej". Kroczymy na rej urodzę dalej, zarowno w  znaczę 
niu zewnętrzno - polityczuem, łącząc się z ±<xlakair,i z za Olzy,, 
jak i w znaczeniu wewnętrzno - powtycznem usuwając strprno- 
wo zapory myślowe i zadawnione uprzedzenie grupowe, które 
t>le szkód w  rodzime polskiego społeczeństwa zdziałały.

TESTAM ENT KOM ENDANTA

Rok 1938, to rok realizacji wielu wskazar my35 I cuicba, 
pracy i decyzji Józefa Piłsudskiego.

Testament tak nam drogiego Komendanta i twórcy czynu 
legjonowcgo, formmowany w  ciągu całych dziesięcioleci w  bły­
skawicach jego myśl? —  coraz widoczniej staje się drogowska­
zem, prowadzącym ku Polsce zwycięskiej.

Czy testament ten jest już dopełniony i zrealizowany w  
pełni? Nie.

P i a wie dwadzieścia lat terna powiedział Józef Piłsudski 
w Luolinie: „Wskrzesić Polskę 1 tak ją postawić w  siie i mocy, 
w  potędze ducha » wielkiej kultury musimy, aby się mogia ostać 
w  tych wielKicu oyć może przewrotach, które ludzkość czekają".

CHODZI O POLSKF, KTÓRAÓY ZW YCIĘ z AŁa

Przetworzyliśmy Polskę rozbitą i pouzlekną, na Polsnę 
Zjednoczoną. Przetworzyliśmy Polskę zależną na samodzielną. 
Przetwarzamy Polskę biedna na Polskę oogata 1 zaolną ao za­
pewnienia bytu wszystkim ubywatelom, zgrupowanych pod 
aztanaarem pracv.

Ale mamy za zadanie przetworzyć Polskę tak, by zwycię­
żała w  przyszłości nietylko siłą liczby i wagą sweg o begactwa, 
ale i potęgą ducha i mocą własnej narodowej kultury

HONOR I OJCZYZNA

Wrteay dopiero zwycięstwo myśli Józefa Piłsudskiego bę­
dzie całkowite i ostateczne —  a naród polski, w  aureoli swojej 
zavi sze młodej i nigdy niespożytej mocy, będzie uiógl podsumo­
wać bilans wysiłku, dokonanego poa nasłem, które historja w y 
pisała na sztandarach naszej aimji: „Honor i Ojczyzna."

POWiTANIE m i l  W Ę5IERSXI:J
n a  w s g ń l n e j  g r a n i  v

SIANKI. Pat. Uroczystość powita " 
nla arniji y Igierskiej przez oddziały 
wojsk poiskicb i łuuność iniAla chara!: 
ter bardzo serdeczny. Na punkcie przej 
ściowym Sianki —  Użok, skąd rozcią­
ga się wspaniałą panorama na ośnie­
żone jtszczę gó r j, ze s..Ony polskiej 
zebrały się tłumy ludności. Przybył 
batalion honorowy piechoty. Wspania­
le piezentowa! się narciarski uddział 
strzelców podhalańskich w oialjch 
komoinezonach i pluton kawalerji,

O goóz 15 przyjechał na punkt 
graniczny gen. Wacław Scavola * W ie 
czorkiewicz, dowódca O. K. X. w  prze 
ir,yśl«r 1 odebrał -aport od kpt. MaL 
noy.Jkiegc, Okiestra odegrała marsza 
generalskiego. Nastąpiła chwila Ocze­
kiwania na Węgrów. Z tamtej strany 
g i lnicy zebrały się dumy ludności w  
strojach ludowy cii. Po pewnym cza­
sie zaczęły naociągac gruoy oficerów 
węgierskich. Na serpentynie drogi u- 
kazai się oddział c ykiistów pod do. 
wództwem płkł Witezia Os«ara Sza- 
sza

Węgiersl a kotnpanja cyklistów 
I przybyła za nią kompanja piechoty 
wsławiły się w dwtrszertgu na prze­
ciw batalionu polskiego, Na stację w

Użoku zajechał pociąg węgiersiei, z
któitgo wysiedli oficerowie.

SPOTKANIE DWU GENEF AŁÓW

O goaz. 15-ej przybywa pociąg z 
Ungwaru, którym przyjeżdża genera! 
major Ferencz Szombathely w  otocze­
niu licznych oficeów,

Do generała węgicrskeigu podcho­
dzi gen Wieczorkiewicz i wymienia z 
nim serdeczny uścisk ołoni. Oririestra 
gra hynm pOiSki. a oddziały prezentu­
ją Droń. Obaj generałowie ze świtą 
przechodzą przed frontem wojska.

Gen. Wieczorkiewicz i gen. SzCm- 
balhely wygłosił przemówienia.

ZBRATANIE SIĘ WOJŁK

Obaj generałowie serdecznie się 
uściskali, a orkiestra grała hymny obu 
państw.

Nastąpiło zbratam^ s?ę wojsk obu 
państw. Oficerowie powcy wymieniali 
z węgierckeimi uściokl dłoni, a do 
żołnierzy węgierskich przemówi, pod­
chorąży j Legii Akademickiej —  Pet 
czyńskł, odpowiedział mc zaś tOinierz 
węgicisKl

Wizvt8 węgierska w  Rzymie
R Z Y M  Pat. „Corrierc Della Kw;etnia prem ier Teieky i  mini- 

Sera" w  korespondencji z Buda- łter Csaky udadzą się z oficjal- 
pesztu donosi, że w połowie uą w izytą do RzyniU.

Madryt uross o nokói
SAPAG O SSA. Pat. Przeby­

w ający tu m inister spraw wev/- 
nętrznych narci. w e j HiszDanji ! 
3errano Sunnez oświadczał, iz
o t r z y m a ł  w i a d o m o ś ć  o  
S K IE R O W A N IU  DO R ZĄ D U

i NAR O D O W EG O  PRZE2 J U N ­
T Ę  M A D R Y C K Ą  PROSB7E O 
H ONOROW Y' PÓKOJ. Możemy

się zgodzi i  tylko na pouój zw y­
cięski —  dudał m iiiistei

M / D R Y T  Pat Płk. Luis 
BerLeio. —  b dowódca pierwsze 
go korpusu anr.ji środkowej i 
jeden z głównych przywódców 
powstania komunistycznego, zo­
stali rozstrzelani.

j m m i  i t  k  a n s  a  p r
Da!2rtier uzyskał nadzwyczajne pełnomocnictwa
» /

S
PA R Yz. PAT. Wczorajsze posiedzenie senatu, zwołane 

wbrew tradycjom na niedzielę, było bardzo krótkie i niezwykle 
doaatnio cdbijalo od prietnegu deonty nad spr»wą pełnomoc­
nictw w  Izbie Deputowanych.

Premjer Daladier interwenjował w  dyskusji krótkiem tyłko 
przemówieniem, w  którem oświadczył, że nie żałuje niczego, cc 
uczynił dla ocalnia pokoju w przeszłości. Uważa, że to wszyst­
ko. co uczynił dotychczas, upowa żnia rząd iranruski do oświad­
czenia, iż Francja znajduje się obecnie na ostatniej Unji okopów, 
których już onuscic nie może.

Dzisiaj, oświadczył premjer Daladier, układy monachijskie 
zostały zgnieciono przez wydarzenia, deklaracja zaś łranccsko - 
niemiecka ruzdaria. Znajdujemy się w ośrodku burzy.

Możemy przezwycięzyc tę burzę tylko przez naszą wolę i 
tylko przy p<>mocy Środków, których wymagają okoliczności.

Na różne postulaty, domagające się zrekonstruowania rzą­
du i rozszerzenia gabinetu jedności narodowej, premjer Daladier 
oświadczył, że nie ma czasu na rokowawa z poszczegółnemi par

JUŻ KOHEEC KWARTAŁU
Czas n a jw y żs zy  op lao ’ ć p ren u m era tę  do 1 kw ie tn ia

♦  •  *

A d m in is tra c ja  „S łc w a “  czu je  s ię  w  ob ow ią zku  u p rze ­

dzić  P .T . P ren u m era to rów , że  w szys tk ie  n ieop łacone w  I  

k w a rta le  r.b . abonam en ty  zostaną w strzym ane. % dn iem  25- 

b ieżaceeo  m iesiąca '

tjanii i stronnictwami. Na tego rodzaju pertraktacje i przetargi 
nie czas. Premjer zakończył swe przemówienie wezwaniem do 
iitasowgo głosowania za przyzwaniem pełnomocnictw, dodając, 
że chodzić dziś o ocalenie tego, co daje wartość życiu człowieka, 
walenie ideałów sprawiedliwości i wolności.

Senat pizyznał rząuowl pemoracrcnictwa przygniatając? 
większością 283 głosów na 303 głosujących.

WYDANO JUŻ PIERWSZE 
nadzwYC?atne za rządzenia

W WIRZE STOLICY
S T A Ł E  K Ł A M S T W O

—  Coż ten Oson w cią ł coa
obiecuje i  nic nie- dotrzym uje; 
drażniące są te ustawiczne kłam 
stw a' —  Mówił pewiet pan, od­
rzucając ze wstrętem gazetę-

Kłamstwa są drażniące i  K ie  
podobnego, trzeba je  ty lko chro­
nicznie nofztnreać, wszyscy się 
wtedy ao nich przyzwyczają nie 
>ędą zwracać uwagi. Będzie t o 1 

naaai oczyrnste Kłamstwo, ale 
normalne, uznane.

W  Mnie, na amerykaiiskim  
' film ie, n ik t się nie denerwuje na 
takie chroniczne sceny: 

j Un przyjeżdża do obcego 
miasta, chwyta, za telefon, dzwo 
ni do jedynego znajomego —  
ten jes t przy aparacie. N igdy  
się nie zdarzy by telefon był 
zajęty, by n ik t me odpowiadał, 
by potrzebnej osoby nie oyło w 
domu.

Ona bezraootua, bez grosza, 
zrozpaczona wraca do domu. 1 
oto  okazuje się, że ncdzarka raie 
szka ic pataeu. Mieszkanie z 
kolumnami, przyćm ionem i lum­
pami wspaniale kanapy, olbrzy­
m ie fote le , dywany... Bezrobot­
na nęuzarka siada i gorzko pła­
czei.

Podróżnicy przedzierają się 
przez dżunglę. L ja n y , krzaik  
bagna, topiele, a ligatory. \Uresz-- 
cie lądują w bezpiecznym m ie j­
scu. —  czyściutcy, wymuskani, 
ostrzyżeni, ogoleni, towarzyszki 
z zaonduluwaneml włosami.

K toś  w otrzelu je gwałtownie 
100 000 dolarów. Idzie o  życie 
ukochanej kobiety, k tórą 'bez. 
tych pienięd.zy vożrą ludożercy. 
Pędzi ulicą  t spotyka przy ja - 
c%cHd»

—  Pozycz m i 100.000!
—  Masz!
P rzy jacie l wyciąga z  kiesze­

n i ud kamizelki paczuszkę dola­
rów  —  akurat mwtł odliczone, 
r<ówne 100-000.

Śpiewak i  tuncerz tra fia  <u> 
zapadłej dziury, di "m -brrzyń - 
skich ludzi. W knajpie zaczyna 
śpiewać. W siow i ludzie świetnie 
znają melodje, są szaienie mu­
zykalni, z m iejsca wszyscy pod­
chw ytują niosenkę, śpt wają 
wyśmienicie, potem tańczą w 
takt, ze znajomością uajskon-- 
vlikawań?eych f ig u r  —  jakby 
nigdy w życiu n ie innego m s 
rob ili.

On udeka, wskaku je  do nie- 
snanego sumuchodu na ulicy, od- 
rttzu wie ndzie gaz, gdzie namu- 
lee, jak idą biegi, w szystko; je- 
dzie bezbłędnie na złamanu kar­
ku.

N onsensa żudcncef ule pub­
liczność nogoaziła się z  niem L

i K a ro l

P A R Y Z . R A T . PO  POSIE- 

D Z E N IU  R A D Y  G A B tN E T u - 

w e :  , K TÓ R E  ZA K O Ń C ZYŁO  

S IE  O GODZ. 21, W Y D A N O  N A  

S T Ę P U JĄ C Y  K O M U N IK A T : —  

D A L A D IE R  JA K O  PR E M JE R  I ' 

M IN  O B R O N Y  NAR Ó D ., ZŁO  

Ż Y Ł  SPRAW O ZE AN IE  Z C A ­

Ł O K S Z T A Ł T U  P IE R W S Z Y C H

S T A W IE  u c h w a l o n y c h  

PR ZEZ  P A R L A M E N T  SPEC­

J A L N Y M  PE ŁN O M O C N IC TW  

—  PR Z E D S T A W IO N E  ZO STA­

NĄ. DZIŚ R A D Z IE  M IN IS T ­

RÓ W  I  N A T Y C H M IA S T  w p R O  

W A D Z O N F  W  Ż Y C IE

RJ D A  M IN ISTR Ó W  ZB iE-

CHWILI SCh N AR O C  CAŁV
BUDUJE PRZEKYSŁ POLSKU 
UD2IAŁW DOROCZNY^ P^ZF* 
GLADZIE POLSKIEJ WYTWÓR­
CZOŚCI IMEZBCDNYK* IMPOF, 
CIE NA-ARSACr1 POZNAŃSKK 4
j e s t  Tw y m  o b o w ią z k ie m  i 
b u p o s r e d n w  k o r z y ś c ią .

ZAR ZĄ iJZE N , K TÓ R E  N A  P O D 'R 7 E  SIĘ DZIŁ O GODZ. 17-EJ.

Dżli t.iw >.(£frz€ł r?aau zng eiskiego

i

Stan sfaw Msrusar; zwycStżca konkur­
su s k o k ó w  c  p r e ? e ^  F i?

ZAKOPANE. W  drugim dniu nar- j 
darskich mistrzostw Polski rozegrano 
w ćakopatiem na skoczni na krokwf 
konkurs skokow o puhac wędrowny, 
ufundowany przez oerezsa FIS —  mjr. 
Oeitgaarda.

Do konkursu stanęło 22 zawodni 
ków, z których sWttsyffttowano 19. —  
".'/nr u tiki na skoczni bardzo dobre. —  

** -g nośny Zainteresowanie zawo. 
jak na obecną oore, duże. 

Wyniki szczegółowe:
I )  .Marusarz Stanisław iS N PTT ) 

•k r*  S3 i eu  a m, nota 230.6,

2) Kula Jan (S N P T T ) skoki 64 i 
68 i i m. nota 228.1,

3) Gut - Szczerba (W ista) skoki 
56 i 63fVy «n., nota 210.2,

4) Wnuk Mieczysław (W s ła j sko­
ki 54 i 61 m., nota 202,3,

5) Majchrowicz (ZS ) skoki 53% i 
60 mM nota 194,6,

6) Łu ^czek Jozeł (W isła ) skoki; 
53 1 61 m., nota 193^,

7) Kuia St^nijław (S N P ^ T ) sko- 
ki 50% i 56A m. nota 191,7, (

S) Marusarz frn ( 5 N P T I ) akoM
53 i 56 m., nota 190̂ , j

LO N D YN . P a t W  ciągu dni? 
wczorajszego, m imo nii dzieli, 
panowali* na Downing Street zna 
czne ożywienie. Dom premjera 
był wczoraj m iejscem narad z 
rozmaitym i członkami rządu. —  
N ajp ierw  odwiedził premjera 
minster lotnictwa sir K ingsley 
Wood, potem rozpoczęła się pod 
przewodnictwem premjera na- 
lad a ministrów, która została 
przerwana o gudz. 13-ej, konty­
nuowana była następnie w  póź­
niejszych erodrinach popołudnio­
wych.

Po  przerw.e snadannwej lord 
H a lifax  przyjął ambasadora 
sowieckiego. Rozmowa lorda Ha 
lifaxa  z Majskim  trwała pół go­
dziny.

Następnie lord H a lifa r  przy

iął wezwanego z Berlina amba­
sadora brytyjsk iego Henderso­
na-

Po ponownej naradzie z  sze­
regiem  ministrów n rem je r  
Chamberlain o godr. 18 udał się 
do pałacu Buckingham na au- 
djencję do króla, aby złożyć mu 
sprawozdanie o sytuacji m iędzy 
narodowej.

W  poniedziałek rano odbę­
dzie się ponowne posiedzenie ga 
binetu brytyjsk iego, na Którem 
powzięte być mg ją  pewne decyz­
je  w  związku z odbytemi w  dniu 
wczorajszym  Konsuitacam,. —  
Dziś po połudim premjer w  iz­
bie gmin, 8 lo ic  H a lifas  w  izbie 
lordów złożą oświadczenia na 
temat aktualnej sytuacji m ię­
dzynarodowej

Informacle o poległych 
ucmiarJi poznańsKich

Celem ucs p^Męci poleg­
łych w w  ■ ■ r, -oaleglość Pol- 
5t i  uczni : iw. Maryi M*
galeny w  m uz  upraszają niżej
podpisani wszj-.kieh interesowanych 
a przedewszystkiem rodziny, krew­
nych i zns.in’aych nolegh-eh o poda­
nie bliższych szczegół* — pisemnie dy- 
rettorowi gimnu^jum fcw M a-yi Ma­
gdaleny w Poznaniu - -  Plac Bernar­
dyński 6 w terminie możliwie najkrót­
szym

W  zauiadatru.eniach uproszę eię
podać:

1 )  imię i  uazL sko poległego, 2 ) w 
którym rokn opuścił gimnazjum, 3) w 
nkiej nolskiej formacji wojskowej 
mżył 4) gdzie i kiedy noległ w woj­

sku polskiem oraz ciekawe dane z je 
go życia.

Wszystkie pniskie czasopisma pro 
-iiny o przedruk niniejszej odezwy

Za Tymczasowy Komitet uczczenia 
pamięci poległych uczniów gimna­
zjum św. Maryi Magdaleny w Pozna­
niu. Prezydmm:

Cyryl Katajski. Ksiądz prof.
Leon Skórnicki, dyr. Jan Duda, 

Kazimier? Motyhaarf.
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Dzień im *>
o.

W ILN O . —  Wczoraj w  dniu 
Imienin Pierwszego Marszałka 
Polski Józefa Piłsudskiego —  
miasr.o W ilno uroczyście oadało 
hołd pamięci W ielkiego Wodza 
Narodu.

Z budynków panstwowy/ch 
i domów prywatnych zrdsają 
flag i narodowe. W  wielu omach, 
przybranych żyv/em kwieciem 
umieszczono portrety Marszał­
ka Piłsudskiego.

NABO ŻEŃSTW O
O godz 10-ej uroczystą ża­

łobną Mszę św. w  Bazylice wi-

W tereniel na torach
12 i 14-Setni w c ia rz e  na ste n ie

leńskiejj celebrował J, E. K s . ' pan ja  ehorągwiana jednego z 
Arcybiskup Romuald Jafbrzy- puiitów wileńskich ze szlanda- 
kowsk' w  asyście licznego ducho rem i orkiestrą,, na cmentarzu 
wieństwa . I zaś wzdłuż muru liczne poczty

Równocześnie w świątyniach sztandarowe szkół wileńskich, 
innych wyzna A’ odbyły się nabo Po południu nastąpił uroczy- 
źeóetwa żałobne. is ty  moment złożenia wieńców;.

Odzywa się głuchy łoskot werbli 
H O LD  N A  ROSSIju —  wojsko prezentuje broń i w  i

Pa nabożeństwie nastawiło imieniu armji, pierwszy składa; 
złożenie hołdu pamięci M ai szał- wieniec przed p*ytą Mauzoleum 
lra Józefa Piłsudskiego na Ros- inspektor arm ji —  gen- Dąb - 
sie. Biernacki w  towarzystw ’ ? gene-

Przeci cmentarzem frontem  rałów: Olszyny - Wilczyńskiego, 
do Mauzoleum urna w iła się kom Kwaśniewskiego i Kowalskiego,

Następne wieńce składają w

W A C Ł A W  M A L H 1 0 W S K I
ałuoletni sekr tarz Teatru „uutn a“

po długich i ciężkich cierpieniac", rpat aonv św. Sakra ner ami, /rr.arł w dniu 19 marca
192*9 roku, w wiem lat '9

Et soort icja z.vłok ze Szpibła K oe joA em  łna Wilczej Łap e) odbędzie się w dniu
20.111 l i  y r. o r o iz . 4 pp. do kaśc oła po-5ernard óskie io.

Nabożeństwo za jm ie  odoravio e z is fa n e  w tvmze koścele dnia 2i b m.
o gedz 9 rano pootem nastąpi p >grzeb na cmentarzu Bernardyńskim.

O tych snutnych oirzt,dacn powiad hr. a.ią krewn ch, pizyjacół i znajomych
pogrążeń: w głębokim smuUu , _  . , -r .Rcdz c?, Brat S.ostru I t odz na.

I  życia Naioelckie^G
UTOCzfYSTOŚCI W  KOŚCIELE 

ŚW. K T A E 2 Y N 7
AV kościele św. Knlarzyny we wte ■ 

rek 21 marca przypada wielka, połą- j ■ 
ezona z odpasłem, uroczystość św. Be

płyta Mauzoleum wyrasta potęż­
na góra różnobarwnych wień­
ców i wiązanek kwiatów.

Sekcja narciarska wiienskiego AZS, nagród, jak tei i ogłoszenie wyników p 0  z ło żen iu  w s zy s tk jrh  w ień  
pieczołowicie pielęgnuje tradycyjne | odbyło się w bnrdzo serdecznym na- có w  następuję chwila ciszy, po 
zawodv narciarskie cłta dzieci. Wczo- .kroju, który wytworzył p Anarejew i czem orkiestra gra h^tin naro- 
raj, jako w dniu imienin Wielkiego Mar ; starzy narciarze, jak Hansen, Pimpicki, <Jowy 1 ,Pierwsza Brygadę".
szalka Polski i ku Ich uczczeń, wapom Baszkiewicz, Bondanowicz i inni. V/y- ^  d * w jeczr  d e le g a c je  o r - ’ —  również z wystawieniem Najśw. Sa 
mana sekcja zorganizowała i przcpio niki są nnsiepjjące:  ̂ ^ a n iza c y j i o sob y  p ry w a tn e  sk ła  kramentu jak w w igilję Święta, tak w

Bieg 2 kin dla azieu do lat 12 rj, - p r 7  ,.3 p łvTa M auzoleum  lin z am dzień uroczystości. Na zakoncze- 
1) Sa owicz i m. 51 sak. ne w ' j ^ ce> j a^ G w y ra z  hołdu  i nie procesja.

pamięci o Pierwszym  Marszałku LIE TEOPOLITALITE KURSY
Polski. SPOŁECZNE

imieniu ziemi wileńskiej —  w o­
jewoda Bociański. w  imieniu 
miasta prezydent Maleszewski, 
w imieniu uniwersytetu —  rek­
tor ks. Woycicki, poczem liczne , ,. ~ o ł, D
delegacje urzędów, instytucyj i j  nedykt3 0pata* Porz^ e*  "^bozenstw
stowarzyszeń —  tak, że przed i następujący .

1 ) o godz.. 6.30 Prymarja z Kaza­
niem i suplikaeją;

2) o godz. 10.30 uroczysta Suma z 
wystawieniem Najśw. Sakramentu, z 
procesjo, kazaniem i nieszporami bez­
pośrednio po rumie.

3 ) o 17-ej (5 po poi.) komplety

2) Gulbinowicz — 22 min. 03 sen.
3) Szutarów —  22 min. 12 sek.
4) Siop — 23 min. 07 sek,

A K A D E M  JA V/ U. S. B.

wadziła tradycyjne zawody narciar­
skie dia dzieci Wilna, Z rana, na Ka­
rolinkach zebrało Sie olcolo 60 najmlud 
szych narciarzy, którzy z przypiętemi 
numerami kręcili się aż do chv. i,i star­
tu W  dobi ych warunkara śnieżnych 
rozpoczął się p-erwszy bieg dla dzieci 
do lat 12 na maluwniczej trasie długo­
ści 2 kim Zaledwie wypuszczono os­
tatniego zawodnika w tej konkurencji, 
a i zaczęły nadchodzić wieści z trasy, 
że p.erwszt zawcanik zbnza się. Na­
stąpi! start do biegu na trasit długości' jtrzymalo cenne nagi ody w  oostaci Marśzaika^PPlikl Józefa." Piłsud-

W czwartą bolesną rocznicę śmierci 
S. t  P

W i t o l d a  A u o u s t o w s k i t p o
odbędzie się nabozeń;tvo  ża'obne w dniu 21 marca 1939 r.

w kościele św Kazimier/a o godz. 8-ej.
O ciem  zawiadarmaią

Zona, Córki I S yn ow ie .
M E B an H H B B S U n areJea

KRONIKA W ILEŃSKA

I pi iwtuz. 
uzi.* 2 0 | 

W oliam a
JUllO

Benev,tkia

iA schód słońca ę. 5.26

Zacnód słońca 5.28

5) Wolejko —  23 min 26 sek.
6 ) Swieiciftk — 23 min. 26 sek.
7) Grodzicki —  23 min. 48 sek.

< W ILN O  Metropolitalne kursy sno 
i łeczne dla członkiń Katolickiego Sto- 

P o  zakończen iu  u ro czys to śc i warzyszenia E 'Ket odnrly e.ę- przy
8) Myszkowski —  24 r  .n. Ot sek. m  Rc<33ie odby ła fci e A h a d e m ja  óużoj frekwencji w W iln ie . Takież
9) Duc.iowski —  ?A nnn 36 sek. (W  K o lu m io w e i U S B  d la  UCZ kursy odbędą się jeszcze -  Bialym- 
1 m Je litwicz —  2 j mm. 03 sek. czon }a  p.am ieci * W S k rze s ie fń a  stoku w dn t 20 —  27 b.m. i  w Lidzie 
bieg ukończyło 24. Lmrwszych 10 TJniwcrpvte.'U  —  P ie n v s z c  o od 26 do 31 b.m. (r )

4 kim dla dzieci do 14 lat. Po ukoń­
czeniu biegu, doskonaie zorganizowa­
na obsługa zaopatrzała tych nie.etnich 
narciarzy w  herbatę w cieplej izbie.

Zaraz po południu rojne zazwyczaj 
w dnie świąieczne Karolinki opusto­
szały —  •■'szyscy nan larze po wysił­
ku udaa się do demu na obńd, a wie­
czorem odbvk> si? ogłoszenie wyników 
i rozaanie nagród w  lokalu AZS‘u —

Przed popiersiem Marszalka w g ’ow 
nej sali a Z S ‘u , zajęli miejsca: prezes 
AZS‘u — p Czarnocki, kierownik sek 
eji narciarskiej, znany w Wilnie piłkarz 
p. Andrejew i hansen, ieaen z najlep­
szych narriarzy Wilna, a przed 8 laty zaznaczy,iśmy została 
startujący na Belmoncie w zawodach doskonale, a rozmiar

aa kijków, smarów, dyplomow « cu- 3kie^ 0> w  kf6rej
przedstawiciele władz i

wzięli

Bieg 4 kim. dla dzieci do lat tS czeń stw a  obecn i na nabozeńst- M JtlK D  Y
l )  Kozakiewicz - 2 6  min. 26 k >vie w  B a zv iic e  i podczas s k la - , 

Kuncewicz -  26 mm. 13 sek. m jń?  M d u  na R ossie.

?o  odegrariu „P ierw szej
B r y g a d y "  p ie rw s zy  p rzem ów ie -

u , j .  , oc ■ m e wygłosił J. M. Ks. P ro f. Dr. i 
6) t Hansen tnajmłod-zy; -  28 min. R pk to^ v/ ó y c ic ld , ^ l e i  ,a h r U

' glos gen. Kowalski, poczem ra-

Ś! Akow sk i H - »  min 38 sek. p ^ e m ó w ie -
n! x, oc • a-, i m e  s tu den ta  C s tro w s la e g o . iQl Mnuiir-ti __  7? mm Al Rpb ‘ _  . . . .  0 . . .  .

Po przemówieniach

udział ggagBg SMga^ a  m sm sam samsm
epołe- t e ą y « .  „ L U T N i A *

3) Machnowskr — 26 min. 40 sek.
4) Makowski l —  26 min. 53 sek.
5) Staniszewski —  27 min, 58 sek.

Występy Janiny Kulczyckiej 
U z i S

„ K R Y S IA  L E Ś N IC Z A N K A "
J U T R O

U  J S Z  A “
Ceny propagandowe.

f «

orkiest-9) Nowicki —  2? min. 47 sek.
10) Dąbrowski —  29 min, 14 sek. . . ,
Piej ul.onczrio «  Im z a, jSk juz rV /?kowa odegrała hymn na-

zorganizowana r  # # #

W  ramach obchodu dniaazlecł"nrch. Sa.ę wypełnili szczelnie wszystkie dotychczasowe zawody dla . . ___
izieci, , ikie miały miejsce w  Wilnie. ł ^ mT1 1 ierwszeg °

Wypttfki 
w.’ t i r g i1 d o b y

p r o g n o z a  r o f - n n y
w  dnia 20 marca 1939 r.

Pogoda zmienna z prze'otnemi op? 
dami przy dość silnym, porywistym 
wietrze z póln. - zach. Temperatura 
w pobliżu 0 stopni. Widzialność bar­
dzo dobra. W  górach dość obfite opa­
dy śnieżne i umiarkowany mróz.

DYŻURY APTEK
Dziś w nocy dyżuruj., apteki- —  

Nałęcza (Jagiellońska 1), Augustow­
skiego (Kjjowska 2 ), Romeckiego —  
(Wi.eńska 8), Frinnkinów (Niemiecka 
23), Rostkawskiego (Kalwaryjska 31).

Hotel „Si. Gscrgss" \
I w W f f n I e t

Pierwszorzęony. I
PuxOl> wygodne, c e ny  t i a t e  [

Telefonv »  pokoiach. I

Habożzń>tv/o żsłibne
za spokó^ duszv ś.p. 

idzsfa Moiitw iłla
WILNO. Dziś, o godz. 10 ra­

no w Bazylice Metropolitalnej od- 
j-d/ie się nabożeństwo żałobne 
za spokOj duszy niezrównanego 
lilantropa i wielkiego działacza 
społecznego Józeia Montwiłła.

Pienia żałobne wykona chor 
Lutni" wileńskiej pod dyrekcją 

Jana Leśniewskiego.
Na nabożeństwo to zaprasza 

Rada Fundacji im. S i J. Montwił 
łów.

w

Kotel E u r o p e j s k i
w W i I ił i •

pierwszorzędny, ceny przystępne, 
feletony w pokojach. W inda osouowa

zawodnicy, tudzież ich rodzice. Naj­
pierw przemówił p. "Andrejew i następ

Marszałka
ih, Polski odbyło się wczoraj w  W il 

nie w  szeregu stowarzyszeń i or-

W Il NO- Frąckiewicz V ritold, zam. 
*,/lt Strażacki 13, znalazł w zakładzie 
stolarskim Jurewicza, przy uL Smo»

nie przysrąpił do odczytana wyników 1 O sk ie j 17, krbol tclcicnjczny, pocho-
oraz nadania pięknych nagród. Zwy- DZIŚ KONFERENCJA 1 .EKKOATLE ’ z a c y j spo łeczn ych  w ic ie  aka  dz z kl.Bdz;ciyf „g  szj[0dę Cśrodka 
dęzców „breć zawodnicza" i starzy j TÓ W  d em ,k  a k a cL m ja  W , , hownr-a Fizy(;zaeg< w V 'ilnie.
naTcarze AZSM k i w a l i .  Fo .oz- Dziś, o godz. 17 w  san OśruJka
daniu nagród pr»zes p. Czarnocki za- W. F. przy ul. Ludwisarskiej 4, odoę- - * ^  f  w  &
powiedział, że będzie podobne zawo- dzie się druga konferencja raysr,. \Óojsk. o ra z  aha-

I—J» „A— .1 '-W**J*» ma «u i l  aa
furwsm  KcwefcwiMego 17 ar.i lawa,

•c "o  ko-

I _
N A U K A

„IN STYTU T GERMAA'ISTYKI“
V/iclka 2. —  Nowe grupy od !. IV. 
rb. 4 zł. mieś. —  fachowo, szybko. I

kuLifSJA POHULANCE

„fa iC i.ść i Mioycy ie‘‘

— Wjżdad pułk. J. Gaładykn „Pra
ca społeczna wojska na ziemiach 
wsehodn’ ch“ . W  dniu 21 marca r.b. 
(poniedziałek) c: ternasty wykłau w 
ramach cyklu wykładów o rozwoju 
Ziem Wschodnich.

Wykład będzie miał pułk J. Ga- 
ładyk an temat „Praca społeczna vroi 
ska na ziemiach -wschodnich" u sali 
V-ej gmachu głównego USB o godz. 
18 min. 30 Wstęp woiny.

ROŻNE
—  Turniej Szachów-' o nisrrzost- 

KOSCIELNC w0 drużyn a*«tOrskieli tr.. Wilna. —

Rytik-ewicz jćzef. —  znr.woszkaly 
wieś Bampcl, g o . rzeszańskicj, na

j  , , , . , o 7thv demja urzedniosa staraniem To- bocznicy Icclejoy/ej przy ni. RosuA udv organizował corocznie w dniu Imię- ców Wrftm w  sprawie wniosku o zme- ’  . _ . ,
nin W elkiego Marszalka. Rozdanie sieniu WOZLA. ‘ '■ OS.,

Staraniem Sekcji Szachowej Pocztowe 
n"(Za m ku " r ś ^ w ^ n ie c h  * '  Przysposobienia Wojskowego zor- 
do dn. 7. IV . n c-r l 7  I7  3n. RaniiwT.iM. urnie, s za fo w y  o mistr/o

stwo drużyn amatorskich ni, W dna. —

sport cw- 
:nie- 
(h)

—  Reltolcksęę d!a Ielcrrzy w  domu 
Sudilicyjny 
od 23 bm. do dn. 2. IV. o godz. 17,30 
Rekolekcje poprowadzi ks. prof. W. 
U"manov.icz Karty v/stepu w '•rięgar- 
ni Rutokiego — ul. Wileńska 38

W ęgiersk i
go, na której r/yświotlano film y (w ieś Kropiwnira), poanał s

Warsziwa zgłosiła swilcli i n i s t r z ó Ł “V
YVil. O.Z.B. otrzymał zg!coze- kuwsici, jako wicem—trz YVatsxa- węgierskich na odzyskane tere­

nie od Warszawy do indywidual- wy, w lekkiej przyjeżdża Kowali ny-
dych Mistrzostw Polski, które od- su, —  mistrz Polski, półśtednu) ‘ Ntedziełne uroczyste Sci pr j j 
będą się w Wilnie w  dniach 25 i reprezentować będzie Kolczyński przeczore z sta ły  w  sobotę w

MileszkOv.’a Józefa, zamie-ztesła zk 
Wapienny 5, zarr.e;iov.Ma pokcji, że 
jej sfclłfotiator Rotkiewicz Franciszek, 
BftatOwcłrJe zaj'1 jej pckći, I powv- 

z misłzhółSa.26 marca r.b. Warszawa pożyje- —  mistrz Warszawy i Jaitczak ł?0< wfeow^rnych przeniaf- rzucał jej qprzęiy
d z '. w  następujęcvrin sUzdzlz: mlot-z PcISd, w  średniej w tlczyć g J S le - o ‘ m e J  n S *T  m ta s ^ z

. X * L  r r *  r - ^ T j  b ’ f ZiJ n i 'C? v ’ż t'5 - Fw  S   ̂werbedzi? Rotholc,, w  koguciej starto zgfoszory został Łuln i w ciężki _j ^  u j

wać będzie SóbŚCMriaK w  piórko- zobaczymy Archadtfegp. Jest to ' wczoraisze-o Kradzieży pieniędzy m. szkodę Woro-
w2 c?yć będzte Czorteic jako najsibiejsza reprezentacja ^ r -  llSta^ io r/ n£ S f h  pub- oowicza>na -  Głośna 5-

mistrz Polsko t oprocz lego Stryj- szawy, lhznyr-h msrrrafony nadawano
(DALSZY CIĄG SPORTU NA STPONIE 4-ŁJ} muzykę poważną. f

ZE B R A N IA  I O ^ r ^ Y T Y
— Zwląr^k Polskie: intcpn-cncil l(a 

Kowalew- ■ totickjej. Zebranie sckcii pedagogicz- 
1 nej ZPlK we środę dn. ?? bm. o godz. 
! i9 w lokal, w is surm  vZimkowa 8 ), 

St. Cywiński omów1 powieś lerzc 
go Andrzejewskiego „Lad serc“ (na­
groda młodych P A. L .) . Po rcfe-acie 
dyskusja. —  Gaście mile widziani.

' —  T, N. S. W. We.ine zebranie
| Kola Wileńskiego odbędzie sic w po- 
j rieózialek 20 maren o godz. la-ei w

Został zetrzymeny na dworcu ko- 
lejowym w Wilnie Rotkiewicz Alfons, 
Pożarowa 19, na gorącym uczynku

Gimr. r~i. Zygmunta Augusta.
—  Powszechne w y kle cl v uniwersy­

teckie. Dziś .v poniedcialek o godz. 
20-ej w sr.Ii V  Uniwersytetu odczyt 
prof USB dr. E. Passendorfera p .Ł

Turniej rozpoc- ie się w dniu 20 mar­
ca o godz. 19.C0 w S\r e:P :v Poczto­
wego P-zyspo-srr‘ enia V/ojsko\veg,j —  
(Dominikańska 15). Bierze udział 10 
drużyn.

TEATRY I M U Z Y K A  
—  TEATR MEJSKI HA POHULAN­

CE. „Zczcroóć i tned*eynn“ — na
p-ztdctawie^ri wIeczo.-n2.nl Dziś o g. 
20-ei „Zazdrość i medycyna". —  Ceny 
popularne.

Jutro o godz I 8-ej „Spadkobier­
ca".

Teatr M?e‘:k« z r - i w Ptsd-
brodziu! Dziś T catr AńieiG-ici z Wilna 
gri w  Podb-odziu „Człowiek za bur­
tą".

-  TEATR MUZTGZNY ..» UTN A". 
Występy janinv Kulatyckiej. Driś 
Krysia Leśniczanka*® Ceny propagan-

„Zicraid Śląska". Odczyt będzie ilu- dowe.
sti-owanv przezroczami. Pre»,jc-“  Operetki „Llzystrata —

Wstęp 30 gr.. młodzież 20 gr —  w piątek Rolę tytułową kreuje tanina 
Szatnia nie obowiązuje. 1 Kulczycka.

KSc9n

A N T O N I OSSENDOW SKI
27)

Za (lińskim  murem
ROM ANS

Jakaś surowa, prosta i zimna uroczystość uderzała w e­
wnątrz starego tucynku N ie było tu żadnego posągu Mędrca, tyt­
ko tablice, poświęcone pamięci jego i jego najznakemitszycn ucz­
niów. stały na rzeźbionych z kamienia postumentach, na ołtarzu, 
w  pobliżu i dalej —  wzdłuż ścian, Tablica, poświęcona K , nfucju- 
szowi, v  zrosiła s*ę pcśrccku. w  obszernej alkowie i zdaleka w id­
niał napis „Siedziba duszy najsławnejszego nauczyciela starożyt­
ności".

Duża kadzie^ica. świeczniki i w azy dla kw iatów ofiarnych 
wvkute sa w  granicie i stoją na granitowym  ołtarzu. Granitowe 
kolurrni podtrzymują ciężki o chińskiej architekturze dach. Tu 
za czasów imperjum raz do roku wznoszono tron bogdochana i ■ 
cesarz w’\kłs<ał zasady nauki Konfucjusza mandarynom, poczem 
składano ofiary z baranów, kozłów, ptaków, wina, ow tców  i kw a- 
f ów Pa liły  się wonności i kadrieln ice, a w  strugach dymu unosi-  ̂
ia się dusza mędrca !

W o lf w  s Iga za ł towarzystwu na szereg mniejszych tablic., u- 
slawionych w osobnej sali i szepnął

—  To są pomniki kobiet słjmnych z cnotbwości...^
—  To  nie dla nas!... —  szepnęła z filuternym  uśmiech'jm 

ńura, przyciskając się do ramienia Małeckiego. _ •
—  Bvó może —  nie dla nas, ale dla panny Orficzówity j 

owszem' —  odparł sztucznie obojętnym giosem. ,
—- Do dnia wczorajszego —  tak, ale ju ż nie dziś? zagra- . 

kowym głosem odparła hrabina

Małecki spojrzał na nią pytnjącym wzrokiem. Wzruszyła 
ramionami i szepnęła:

—  Książę Razza nie próżnuje...
Małecki obejrzał się i spostrzegł, że Razza pośpiesznie wy­

puścił rękę Oriiczówny i zaczął ostentacyjnie pokazywać coś
palcem na ścianie

Przykry chłód przeszył go od serca ao g.owy Małecki
drgnął i zamknął oczy.

—  Kiedyż zobaczymy się, amicc? —  szepnęła Aura. Stęs­
kniłam s:ę za tobą

Małecki milczał Hiabina zajrzały mu w  oczy i j'eszcze ci­
szej szeptać zaczęła:

—  Codziennie pomiędzy piątą a sz możesz przyjść. Za­
pytasz odźwiernego o pannę Orliczównę, „  &..y ci wskaże jej po­
kój, przejdź do sąsiedniego buduaru, wyjdź na oszklona weran­
dę i przejdź do trzecich drzwi na prawo. Zapukaj pięć ra­
zy z przenvami... Słyszysz?.. Rozumiesz?..

Małecki kiwnął głową i znowu się obejrzał. Obojętną i ba­
nalną wydala mu się teraz twarz złotowłosej dziewczyny, cisnął 
jej w duchu kilka pogardliwych słów i przestał patrzeć w jej stro­
nę. Wkrótce podszedł do Wolfa i poprosił goT aby skończył ze 
świątynią, gdyż musi natychmiast wracać do domu.

W olf wyprowadził całe towarzystwo na podwórze, gdzie w  
osobnym budynku leży dziesieć okrągłych kamieni, z cihińskiemi 
na nich napisami oraz ze znakami runicznemu

—  Legenda twierdzi —  mówił W olf —  że na tych kamie­
niach w trzeciem tysiącleciu przed naszą erą cesarz |u i jego syn 
Szun spisali historję swoich przygód myśliwskich, g d y '‘ u jesz­
cze polowano na lwy i jaskiniowe tygrysy. Jest to ’ największa 
relikwja starych Chin, omczona niezmierną czcią i podziwem Te 
niewyraźne hieroglify w  różnych czasach bvjy zdane złotem lecz 
przychodzili barbarzyńcy, wyrywali złote znaki i głazy pozo-'

stawały w  pierwotnym stanie, Szalejące wojny z najeźdźcami, 
mordy, waśnie wewnętrzne, płomienie pożarów nie zniszczyły ta­
jemniczych kamieni. Oa czasu do czasu znikały coprawda. Zda­
rzyło się, że przez stulecia poszukiwano ich, aż nareszcie dzie­
sięć z nich znaleziono w XI wieku i ustawiono w cesarskim pała­
cu Brakowało tylko jednego, kióry znikł na dłużej i dopiero w  
XV wieku przypadkowo wykryto go przy siudm na wschodnim 
krańcu (Jobi. Jakiś najeźdźca mongolski wywiózł ten święty ka­
mień, a z biegiete' czasu inny wandal wyżłobił w nim koryto dla 
pojenia bydła. Wtedy część, napisów zginęła, lecz jeszcze w III 
wfeku przed Gnrysiusem. z rozkazu władców Chin porobiono Kil 
ka ścisłych wzorów.

Przy wyjściu ze świątyni Małecki bardzo zimno pożegnał 
hrabinę i jej towarzyszy i, me oglądając się, wszedł do samo- 
cnodu. Uspokoił się dop:ero wtedy, gdy W olf go zapytał:

—  W ięc do hotelu?
—  Tak, do hotelu —  odnowiedział Małecki. —  Te zbyt 

współczesne niewiasty obraziły cienie wieków. Wrażeria troje 
pierzchły jak dym. Nie mogę tymczasem odpędzić od siebie 
wspomnień o tak nieocipowiedniem tow arzystw ie no ogląd*oia 
świątyni mędrca Kon-Fu-Tze i starożytnych kamieni egendar- 
nego Ju

Razem zasiedli oo obiadu w hotelu Woli, paląc cygaro, 
długc jeszcze opowiadał o starych Chinach, zachwycając się naj­
bardziej tern, że w kuUach, uznanych : praktykowanych przez 
Chińczyków, nigdy nie było pierwiastku krwiożerczego, 1 ib rr- 
giastycznegn czem nie mogą pochwalić się inne kultury przed­
chrześcijańskie.

/
Już zupejnie ściemniało, gdy Wolf zaczął żegnać swego 

nowego przyjaciela
D C. N



f! ł r, w  o Poniedziałes, 20 marę? 1939 r.

Triumf rolzEny M ru v  rzy

Pro-gramy radjowe

ZAKOPANE. V/ sobotę rozpcczę- pc-za konkursem 2. Do s^lomu który gdyż w  czasie zjazdu Ominął jedną Z| 
fy 6i. ‘ 1-a terenie Zakopanego zawody oa będzie si? w poniedziałek, dopuaz- crEmek.
narciarskie w kombinacji alpeiikiei o czono pi;rw.'zycb 33. i Poza ...........—... .. — -----  ionr> a..a.—- , j •
mistrzostwo Po lk i. !• Pierwsze miejsce zajął Stanisław startowali dwaj Niemcy trenerzy na-, '  jĘ. ,... j S L  Pu'._  n.!.U. ^ '

WARSZAW A 
Poniedziałek, 29 marca 1939 r. 

6.30 Pieśń. 6,35 Gimnastyka. 6,50 
Muzyka. 7.30 Dziennik poranny. 7.15 
Muzyka. 8,00 Audycja dla szkól. 8,10 

| Przerwa. 11.00 Audycja dla szkól. — 
11.15 Trio tfossi i orkiestra Scott —

Poża konkursem w biegu panów ™oX>da- U f 07 j ? gAnul cz3iu 5 " ej ia' zp  t t Z .n l.n . r r l 1 O fW  A lirl.l/- «

HELIOS j

W  pierwszym dniu odbył się bieg M~rua£iz (S N P T T ) w czaiia 3,57; 
zjazdowy ra tracie FIS 1 ciugoścl o!,. 2) Schindler J"n (W isła) 4,Ot.
4.000 r tf. ze stanem na szczycie Kas- 3) Zając Mai jen (Farc. KI. Narc.)
prewego dla penów, a dla pań ok. 4(04;
500 rotr. poniżej startu panów. 4) Majer W kaysUw (Sokot) 4,05;

Warunki zarówno atmosferyczne' 5) Marusarz Andrzej (S N P T T ) —
tek i śniegowe —  znakomite. 4,08;

j 6) Wnuk Mieczysław (W isła) 4,10,
MARUSARZÓWNA ZWYCIĘŻA W

szych narciarzy a Tti«nowicte: Zinge,'-' 1 J*°° A,ud$ a " ’,pCÓW 1 
U  Frytz, który uzyetti czas 3:53,5 i 8lfcow- U 'J0 AudycJa muzyczna. 14,00

N ieod w o ła ln e  ar atn d.lcrt

„PIĘTNO  ZDR \DY“ ReL Ttuiańskiepo. 
W roi. eŁ: Gaby Mor _.y > Cr.urlts Vanct.

J u tro  P R E M J S fiA .

Kcrona obdukcji francuskiej

T R Z Y  W A L C E
m u z y k a  O S K A R A  S T R A U S S A .  

Początek o rodr. 4-e

W  BiEG UPAŃ 
W  biegu pań .ta zgłoszonych ł 

startu ących 6 zawodniczek bieg ukoń 
czyło 5, przyrzem pierwsze miejsce 
zdobyła Marusarzówna Hc.'ena (SN PTT  
Zakoonne) w czacie 3 m:n. 25 sok.

2) Stopkówna Zofja (S N PTT  Za­
kopane) 3,27

3) Baeckecówrn Stanisława (W i­
sła Zakopanej 3,46.

4)
Narc. KPW . Katowice) 3:50,5. (Sokół Eicsko) 4,47, 29-te

5) Marusarzówna Marja (SN PTT (AZS Kraków) 4,57.

7) Zając Karci (W u ia ) 4,13;

8) panek Bolesław (W isła) 4,19;

9) i 10) |jod7i:I*U Bleiatowlcz i 
Chrobak (W isła) 4,21;

11) Kula Jen (S r 'P T T ) 4,23;

12) Gą-lenlca Mięsacz (W isła) —  
1,29.

Pierwszym z zamiejscowych ża­
rn.

Roc.irl Józef 3:55, a więc czacy n ,!cp 
sze od najlepszego z poLkich zawod­
ników.

W  niedzielę odbędzie się na Mad* j ' 
j jo.i’e narciarskim na krokwi konkurs 

skoków o nagrodę prezesm FIS, w  kto 
rym wezmą udział wszyscy nasi naj- 

j lepsi zawodnicy.

K R A K 0 W  W  C Z W Ó R  M E C ZU  
M IE D Z Y  N A R  S Z C zY P łO R N IA K A

WROCł AW . 
m ieck iego zw ia

m
PIĘKNY FILM K L 5 K I .

S a m  M  ^ T K t
Koiorowy naiorotram .

C A S  I N O  <a.

ło w y  czw órm ccz szczypiorn iaka, 
rodników był Erlich (Maknbi Kra- w  którym udział w ezm ą reprezen- 

ków), ktćrv zairl 13-t: m ielce w c^a tacie:
Mneioiłkówna Zo fa  . (Sekcja i:  4 ,42, gO-te miejsce zatel P i o n k a ■ y/roclaw ia , Budapesztu, W ie -

Pi zerwa. 15,00 Mit grecki. 15.25 Roz-j 
wiązanie zagadki historycznej dla ntlo-; 
dzieży z dn. 3. III. 39 r. 15,30 Muzyka 1 
obiadowa. lli.fA) Dziennik po^oluunio-j 
wy. 16,03 Wiadomości gospodarcze.—
16.20 Kronika naukowa. 16,35 M inuta” 
ry kwartetowe. 17,10 Z życia portów. (
17,25 Jubileuszowy koncert Chóru Ba­
zyliki Gnieźnieńskiej. 18.00 Audycjte 
dla wsi 13,30 Koncert rozrywkowy.

: 19,00 Audycja żołnierska. 19,30 Kon-j 
nr t  • • cert rozrywkowy. 20.00 Transm. z u-|

iążhu S7 i plorninka roczż’stf:go wieczoru, zoganizowanego i (

w  p rzygotow an iu  jest irrędzym ia- ^ o f r ę g  Zwijzku Legionistów.3 —  N A  [W IĘ K S Z E  K IN O  W IL N A  -  „  M A R S 11 —  C E ’ Y  JjT 3 U ' A R V . .
20,35 Audycje informacyjne. 21,CO RecijD/.IS Pk :M jE K A . Pie.wszy t jedvny *  swoim ro d za j fum . ja i"S’eron ik 1* 
ta! klawesynowy. 21,40 Nowości lite-, -  na *-Soło

R ^ P R b Z E m C Y J  iE  K iN O

Olbrz r i  stikcesl P a c  4-ep P awdz wv ent ^jazm. 
Przetuaowna muzyka nicśmierteh e »o  jO N AN \A  STRAUSSA

W I E L K I  W A L L
.CASINO* OLA WSZYSTKICH. WSZYSCY DO .CASINA*.

v' ' j!na dnia i Krakowa.

Zakopane) 4,17.

STANISŁAW MARUSARZ W YGRAŁ 
BIEG PANÓW  

W  btegu panów na zgłoszonych 
150 startowało 83, błep ukończyło 73,

Znakomity r.asi skoczek Czarnika 
uległ w czasie biegu kontuzji dośó 
poweincj w następstwie czego prze­
wieziono go clo szpitala. Stan jego n!e 
jest (cdp-k groinu. Dagkioiały zawed. 
nik LiOOwrki nie dokończył biegu, —

! Turniej taki rozgrywany ma 
bvć dwa razy w każdym roku: na 
wiosnę i na jesieni.

O T Y T U Ł  f I fS T R T A  E U R O P Y  
W  W A D 7 E  PÓ ŁC IĘ ŻK IE J

PnlsHćJ poKonała Włfshy 16:5
P O Z N A N . W  n iedzielę w ie ­

czorem  odfcył s ię w  Poznan ia  m ię 
dzypo/ istw ow y m ecz boksercld 
Polslca —  W łoch y . Sensacyjne 
zw yc io rb vo  odniosła Po lska  w  sto

sttnfeu 10:5, rew anżu jąc się w  ten 
?^osóh za  poprzedn ia  porażkę. Eu 
kces ten fest tein w iększy , że Po- 
]o cy  \vystąpili w  osłabionym  skła­
dzie.

NICĘA. PAT. W  niedzielę za­
kończył się w Cannes międzyna­

rodowy turniej tenisowy. Bawo- 
rowski po wyeliminowaniu Fran­
cuza Boussusa zalrvalifikował się

i za ał2-3,eniie sce wCaRneZ
<fo finału, w którym przegrał z 
Francuzem Petra 5:7, 5:7. 2:6. Ba 
worowski zajął w ten sposób dru­
gie miejsce w turnieju

rackie. 22,00 „Dzieje Symfonji" aud. 
22,55 Prztgląd pra.-y. 23.00 Ostatnie 
wi.^domości dziennika wiecz. Komuni­
kat meteorologiczny. 23.05 Wiadomo­
ści z Polski w języku francuskim.

WARSZAWA 
Wtorek, 21 mai ca 1939 r.

6.30 Pieśń. 6.35 Gimnastyka. 6.50 
BERLIN W  dn. 5 kwiePiia rb. ’ Muzyka 7,00 Dziennik poranny. 7.15

Muzyka. 8,00 Audycja. 8,10 Przerwa. 
11.00 Audycja dla szkól, 11,15 Piosen 
ki o rzekach. 11,57 Sygnał czasu i hej­
nał z Krakowa. 12,0? Audycja poludnio 
wa 13,00 Przeiwa. 15,00 „Podróż w 
przyszłość‘1 —  nogadanka. 1515 —  
Skrzynka ogólna. 15,30 Muzyka obia­
dowa. 16.00 Dziennik popołudniowy.—  
16,08 Wiadomości gospodarcze. 16,20 
Przegląd aktuamos.ci finansowo - gos­
podarczych. 16,30 Arje z oper Modesta 
Mussorcskisgo 16.50 Społeczne zna­
czenie popularyzacji nauki —  odczyt. 
17.05 Recital fortepianowy. 17.30 „Z

rozegrany zostanie w Berlinie 
mecz bokserski o mistrzostwo F.u 
ropy w  wadze półciężkiej pomię­
dzy Gustawem Ederem (Niem­
cy) a Savcrio Turiello (W łochy).

Mecz rozeg-anj będzie w 15-tu 
Bundach. Tytułu mistrza broni Tu 
riello.

U nas l yćzielnćz!?!

Ii

Tegoroczny tvyściy kolarski 
„dokoła PolsJci" odbędzie się
bez względu na to. czy p rc ick - ....................... ...
towany bieg Warszawa —  Ber- P,esil’9 po kraju audyc,? 5,po
7,‘u dojdzie do skutku Niepewną 
jest jedynie ta ostatnia trnpre-

Zimowe mistrzostwa Polski w pływaniu
W  sobot* rozpoczęły się na pły val 

ni W . F. na Bielaamch zimowe mistr o 
srwa Polski w pływaniu, Ra^o odbyły 

-aię prsedbisgi, a wieczorem fmały. 
Przbd zawodami krótkie przemówie­
nie wygłosił prezes polskiego Zw Pły 
waesiego insp. KozolnbskL

W jrriki pierwszego dnia przódst„- 
wiają się nestępująco:

100 m, stylem dowolnym panów:

1) Eialyński (L eg ja ) 1:05,
SoO metrów stylem zmiennym pa 

nów —  1) Zubowicz (Legja 4 ł0.8,
100 m. stylem dowolnym pań —

1) Bielska (Hakoah Bielsko) 1:18 2, 
ICO metrów stylem klasycznym pa 

now —  1) Heidnch (Dąb) 1:17,0, 
Czas ten jest rekerdem Polski.
400 m. stylem dowolnym panów —  

1) Jędrysek (Giszowiec) 3:23,5
3C0 m. stylem zmiennym paii _________

1) Pastorćwna (Hakoah) 5:40,5,

200 m. stylem klasycznym pań — 
1) Boilówna (E K S , 3:23,

Czas Bollówny jwrt nowym rekor­
dem Polsk i

W  skokach pań —  1) Sorbianka 
(Dąb) 23,38,,

ŁSztateta 3x100 m. st. zmiennym 
panów —  1) PZ L  3:47,5, 2) Dąb 
3:48, 3) Legja 3:53:5, 4) AZS 3:57,5) 
Giszowiec 3:59, 6) Craooyia 3:59 

Sztareta 4x100 —  st. nowoln, pań 
—  1) EHS 5:52,5, 2) Hakaoh 6:07, 
3) Pogoń K?.+owicfc C:48,5, 4) AZS 
Warszawa 6:53, 5) Dąb 7:27.

W  kla-iyfikacji ogólnej prowadzą 
wśród panów Legja 75 pkt. przed PZL 
41 pkt., Dębem 29, Giszowcera 23, 
AZS 19 i EKS 9.

Wśród pań na pierwszem miejscu 
znajduje się Hakoah z 3 ’elska 53 pkt. 
przez EKS 52 rkt. D ’  em 27, Pogową 
katowicką 17, AZS 12 1 ŁK S  9 pkt.

za. O odbyciu je j  zdecyduje za­
rząd Związku P o lsk ich  Związ­
ków Sportowych w końcu b ic i. 
miesiąca.

W yścig dokoła Polsk i roze- 
gam y zostanie zgodnie z p ro jek ­
tam i, ien tw kcej, źe znajduje on 
poparcie w zarządzie Z. Z., k tó ­
ry  życzy sobie przeporwadzrnia 
te j imprezy nawet ty lko w kon 
kv~encji krajowej, o ile  zawiod­
łaby zagraniczna.

• •  •

N O W Y  JO RK . N otu jem y k il 
ka ciekawszych wyników roze-\ 
granych ostatnio na terenie Sta 
nów Zjednoczonych meczów bok 
serskich pomiędzy zawodowca­
m i:

Pcd.ro Montanrz znokauto­
wał w p iątej rundzie b .mistrza 
A n g lji K id  Berga. Zwycięzca

i l E R Ź  fcriT 8 Z R ft Y W roli łównei
H i\ H S A L 3 E R S  

Swi.uła i c e.tic M«ksvka. Unieszkocii*ier>ie pr żnjch b 'n iv  ow.
Ażvtropi .r, e szaik otzetn tu k ó * K k inr. !\aolsc leumo. Th m ir.

„Pirn"
PION , Nr. 11, zawiera m. in.: —  

irtyKuły: Jaromira Ochęduszki —
„Twórca kultury heroicznej", Ste­
fana Lichańskiego „Poezja niepodleg­
ła " ,  Mieczysława Ostrowskiego „P o ­
wieść niemiecka poza Trzecią Rzeszą" 
Mariana Promińskiego „Rzeczywis­
tość i fikcja w dzicitjsej powieści", 
Jozefa Czechowicza „Interesujący de­
b iu t", Kazimierza Truchanowskiego 
„M em orjał" Kuczyńskiego", Kon­
rada Winklera „Malarze lwowscy i 
„R y t " ,  —  utwory poetycke, » Roma­
na Koiomeckiego „Im ien iny" i Jeana 
Cocteau „Poeta trzydziestoletni", —  
opowiadanie Mieczysława Lisipwicza 
„Noc Sylwestrowa", —  „Problemy 
dn ia ", ’ sprawozdania, kronikę zagra­
niczną i krajową, i t. d.

Audycja dla wsi. 18,30 ALdynja dla 
robotników. 19,00 „Ze świata operet­
ki" —  koncert rozrywkowy. 19,50 Po­
gadanka aktualna. 20,35 Audycje in­
formacyjne. 21,00 Konctrt svmfonicz- N a jm ils z y  Dodatf.k ś w ią te c z n e j 
ny. 22,00 „Przechadzki ateńskie" —  - •

Szanowne Panie z L * L Y
zawiadamiam, że w ariach 20 21
marca bi przy) .owad oędę w Grand 

H' ttlu w Lidz.e 
''orady Kosmetyczne Modele Suk'en 
Gotowych oretz bluzeczek do kunna.

M A  Ct M a N a U A 
w ’asc.: h.srttu.u K smeL i Salonu 
Mód z Wilna. (Dvp,omy oaryskie i 

wietefiskiep

N A J M G D N i F J i i t E B k U Z K I
TOREBKI, PARA OLKI. KU ZU^E 

MĘSKIE. KRAWATY 
u a j t a n i e ij s  mar

d iln . Wie ka 3 obok pocz'v.

audycja. 22,30 ,,Viob d‘amore i klawe­
syn". 22,55 przegiąa prasy 23,0C Os. 
wiadomości dziennika wiecz. Kmunikat 
meteorologiczny. 23,05 Wiadomości z t Pińsk. 
Polski w  języku niemieckim

WILNO
POitledzdałer, 20 m uca 1938 r.

6„5b Pieśń poranna. Patrz program 
warszawski. 8,10 Progam na dzisiaj.! 
8,15 Muzyka poranna. 8,45 Aud>cja 
dla najmłodszych. Patrz program war­
szawski. 11.15 Fantazje i ba,lady —

Kupisz w

„M A C IER Z *  HCE“
ul. DominiKanika 
K ió lo w fe j B o n y

rog

BUDŻETY GMINNE
Na terenie pow. Słonimskiego uch-

I DJ REDAKCJI „ iŁ 3 # A "
W ILNO, UL. ZAM KOW A 2
A

Nitiiejszem zgłaszam goiowość nabycia drzeworytu, 
ikwaforty, miedziorytu 
nazwisko artysty

tytuł d z i e ł a ........................................

W  cenie subskrypcyjnej ziotych . .

W  razie gdy na dzieło powyższe zgłosi się conajmmej 20 na­
bywców i Redakcja „Słowa" ogłosi, że tranzakcja doszła do 
skutku, zobowiązuję się zakupić dzieło po wyżej zadeklarowa­

l i  cenić •
Imię. nazwisko i zawód su b s k ry b e n ta .................................

* * • • } • • • ) *  * 

Dokładny adres

Patrz program warszawsk,. 18.00 U t- zosta}v limina„  tudleto.

lenatae Wiadomość, aportowe. 18,(ta -  w( gjninne. Budżety 13 gmin wiejskich 
Pies,,, Czajkowskiego Brahmsa. I8.2D pow< sfonimskia?0 ,rz .,Js :awia,ą się
2 naszego kraju Pat, program war- „ PiirwSM |iczbr przy raz-
szawski. 22,00 „Zestawienia i wnioski . . , , .

. j  ’ , ~ ,.  . n wie gmin, oznacza stronę dochodów,
. . „ . - . ,  P°S- 2? ,c Koacert Orkiestry Roz- wydatków-

staro się obecnie o mecz z nnst- \ s,0iw Wileńskiej. Patrz program war ' y 
rzp.m. świata Arm strongiem .

6RU2LICA
P Ł U t

jest nieubłagana i corocrnie. nie ro­
biąc różniej dD płci, wiesu i stanu 
pociąga bardzo wiele ofiar. Przy 
zwalczaniu chorób p u c n y c h. 
bronchitu. grypy, uporczywego mę­
czącego kasztu jfp, stosują up. lekarze

„Balsam Trlkolan-Atje"
który ułatwiając .wydzielanie się 
plwociny, usuwa kaszel, wzmacnia 
organizm samopoczucie chorego. 

Sprzedają apteki.

M istrz Nowo - Zehm dji w 
wadze ciężkie? znokautował w 
pią te j rundzie Amerykanina  —  
Jacka Ta la ta .

Bob P r  sto - wypunktował w 
10 rundach Mac Osy a.

szawski. 23.05 Zakończenie programu

O głoszen ia  Ś w i ą t e c z n e
zwykłe i seryjne

do . . SŁAW A"
ne wai unkach specjalnie dogodnych 

p r z y j m u j e  
BFJRO i £ ŁC jLEa

Stefana GRAB&W5KICS0
WILNO. GARBORj:(A  1 Tal. 82.

Kosztorysy na żądanie.

BARANOW1CZL 
Fala 577 mtr Sygnał trabkir K. O. P 

Poniedziałek, 20 marca 1839 r. i 
6.57 Pieśń poranna. 8,10 Nasz pro­

gram i wiadomości dla nasiej wsi. —
.8.200 Koncert poranny. 11,15 Tino Ros
si i orkiestra Scott - Wooda. 14,00 Mu j 

. , . „ „ „ „ zvka. 14,20 Wiadomości z naszych,
leomism bokserska 1 miz wiczyła ltron , 4 3 0  Koncert popołudniowy. -
. , , , . . .  . 18,00 Wiadomości dla kobiet wiejskich-

frotata wagi nezk ie j pomiędzy 2200 P.2gada[łka aktua)na. 22,to Kon-

1 OVy ' ^ na cert Orkiestry Rozgłośni Wileńskiej.—

By ten —  46.070,52 — , 41.36’T,52.
Czemery — 44.970 —  35.972;
Dereczyn —  46.793,20 —  46,793,20;
Derewna —  45.883 —  40.388;
Dziewiątkowlcze —  J6 224- -31 ?2-  BIURALISTKA ze. znajomością buciuu 

Koshowicz 1’łdrji, pisania na maszynie — poszukuje

Poszukują orscy

N O W Y  JO RK .
misie 

term in meczu

N owo i orska

dzirń 2R czerwca
W  przuszh/m tygodniu Tony  

Galento ma być zbadany przez 
lekarzu, celem ostatecznego za- 
kwalifikowania qo do te j walki.

• • •

N O W Y  JO R K . Am erykań­
skim Nut m im  nazywa prasa 
amerykańska biegacza Don  
Lash‘a. Zawodnik ten uzyskał w 
ubiegłym sezonie zimowym w 
halowych zawodach amerykań­
skich rzeczywiście świetne wy­
n ik i. a m ianowicie:

3000. m. —  8 -28 min.
2 m ile (321 6  rru) —  9 ‘06 

min.
5000 m. —  11^:30,9 min.

23,05 Zakończenie programu.

ZAUHORO W A N IA  ZAK AŹN E

W ILN O  Wykaz zachorowań i zgo 
-łów na choroby zskaźue, wystęi ują- 
ce na czas od 5 do ł ł J I I  1939 r. w 
województwie wiieńskiem zanotowa­
no: 195 zachorowań na jaglicę, 62 na 
odrę (w  tern pięć zgonów), 25 na giu 
źlicę otwartą (w  tem dwa zgody), 15 
na błonicę (w  tem jeden zgon), 9 dur 
brzuszny ł rzekomy, 8 krztusiec, 4 dur 
plamisty (w  tem jeden zgon), 3 pło­
nica, 3 św-nka, 3 ospówka. 2 grypa. 
2 nagm zapalenie opon mózgowych, 
1 zakażenie połogowa, 1 dur zutic.

Kozlowsrczyzna— 49.153 —  43.422; 
Kuryiowicze —  35.211 — 31.411; 
Miżewicze — 37.892 —  32.302 
Robotna —  35.129 —  29.631; 
Starawieś —  36.055 —  31.975; 
SzydHwice 48.802 — 44.802; 
Żyrowice —  35.664 — 33 164 

Ogółem po stronie uocnodów wszy­
stkich budżetów gminnych kwota, wy­
nosi zł. *>42 362 82, po stronie wydat­
ków zł. 479 084.82

Zareni nadwyŻKa budżetowa wyno­
si zł. 63.278,00

DZIECI NA 19 MARCA
Staram :m kierownictwa Szkoły

pracy. Zgłoszenia 
„Słowa" dla S. A.

do Administracji 
1986

R ó t n e
MAJĄTEK oddam w dzierżawę 12 km. 
od Wilna — ornej i łąk 100 ha, inwen­
tarz żywy, martwy w komplecie, na­
siona. Ewentualnie oddam w do, /cza­
jącą administrację z zabezpieczeniem 
oferty. Wilno, Jagiellońska 6— 22, mię 
dzy goaz. 4 —6. 1292— 808

ODDAM FOLWnRK (82 ha) w dzier­
żawę. Obszar uprawny 62 ha- Ul. Ar- 

Powszechnej Żeńskiej Nr. 1 w Sioni-’ sena's^a ® ®  g°dz 16 dol7 co- 
mie dzfatwr szkolna urządziła w dniu ^z'enn'e' 1322—830
19 n w ca  br. przedstiYwiebłe dla dżie- BVŁA na^ Łyci^ r ^ e  mają.al rcd
d  i balet sceniczny, przestawienie ro z-, ków do : .ci. pr, ;j 0 ^  Uł
poczęto Się o godz. 13-ej w  sau Domu Zarzeczna 5 m. 34. vv Rybl„ ska. 
Ludowego, ___ ________ _ ________________

. .S E K U N D Y  S K I A D A J Ą  S IĘ  
N A  W IE C Z N O S C  —  G R O S Z E  

N A  M IL J O N Y " .

W DOW A e nięciorgiem małych dzieci 
bez żadnych środków dc życia blaga 
o jakąbądź pomoc. Łaskawe ouary 
składać do Administracji „Siowa" dla 
„sierot".

W^lż^POfJi5- subskr nc na pr ce 
młodych srafiSiów wiieńskkh

Rrdaktorzr „aiałów: Władysła EojJak — m -?y v  młodzieżowe, Teodor B u j n i e ] — rrcen: ie teatralne, a i wamrjan unarKiewicz — recenzje literaek.e, Tadeusa Cieszewskl —  recenzje filmowe, Jadyrtgu Dziewulska
— recenzie teatialne warszawskie, j.rof. IPfcba; Józc.owica — reeenzto muzvczne. W łalysław  Laudyn — spo t, hr. HunrvK Lubieński — informacje polityczne polskie. Władysław Lepkowski — kronika Icknlna wileńsku 
Józef Mackiewicz — reportaż spofcezuy. Stan -ław Mackiewicz -  pólifyka wewnętrzna i zagraniczna, Konstanty Syrewicz — sprawy społeczne i kulturalna, Konstanty Szychowski —  kronika 'Ziem Wsch.tdnicb, Marjaa

Szydłowski — kronika sądowa, Barbara Tnporska — niedzielny dodatek literacki, Karol Zbyszewskj —  feljeton p.t. „W  W iize S to licy". '

rosasw w w awwo :: ‘ w h m h h w h

dr. Walcrjan Cnarkiewicz — recenzje literackie, Tadensz Cieszewskl —

Konto P.
■Wianu:

CENY OGŁUSZEN: wiersz
milim

drotej i ,rLił.czne o 50 % dróż-j Ogto izenia cyfrowe oraz taoełarycŁ , 50 % d ro że j^ t-k te r t^ gW  w tek tok- i za 
tekstem M o  szpaltowy. Adm. nic przyjm. zastrzeżeń co do m.e,sca Tarniny druku Actounistrncfi ' p e  o l « w t ^ £

l  1V OGŁUSZEN: wiersz irYmetrowy 1 szpalt, w  tekście 60 gr Za tebstom 40 pr K o ra tf -atv 
m,„m 75 gr Kroolka retor m rn, I zl. Drc t ne 15 gt za wyraz. IV nume ach t w i ^ n
dmzei 7-r n VI ez, fłrr.-io i -.,r, ______  Au.,___     . 7 . . . .  .v,a* L I iwtwtc . o

Lim eSbiirt
25 *

W ę d w r c s  b la n i iL t r  > L .k , - . . , ! - * V» uao, dru ica-n ia ..S io w o ", Z a i k o w a  2.


